
РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       31.10.2022 г.                                                                                       1267

О внесении изменений в постановление администрации Ковылкинского
муниципального района от 16 ноября 2018 г.  № 1179 «Об определении
границ прилегающих к организациям и (или) объектам, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории
Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия»

       
        В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября
1995  г.  № 171-ФЗ «О  государственном  регулировании  производства  и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении  потребления  (распития)  алкогольной  продукции»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г.
№  2220 «Об  утверждении  Правил  определения  органами  местного
самоуправления  границ  прилегающих  территорий,  на  которых  не
допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции  и  розничная
продажа  алкогольной  продукции  при  оказании  услуг  общественного
питания»,  администрация  Ковылкинского  муниципального  района
п о с т а н о в л я е т:
        1.  Внести  в  постановление  администрации  Ковылкинского
муниципального  района  от  16  ноября  2018  г.  №  1179  «Об  определении
границ  прилегающих  территорий  к  организациям  и  (или)  объектам,  на
которых  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции  на
территории Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия»,
следующие изменения:
        1) в преамбуле слова «постановлением Правительства РФ от 27 декабря
2012 г.  N 1425 "Об определении органами государственной власти субъектов
Российской  Федерации  мест  массового  скопления  граждан  и  мест
нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами
местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и
объектам  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа
алкогольной продукции" заменить словами «,постановлением Правительства
Российской  Федерации  от  23  декабря  2020 г.  №  2220 «Об  утверждении
Правил  определения  органами  местного  самоуправления  границ
прилегающих  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа



алкогольной продукции и  розничная  продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания»»;
        2)  приложение 1 к  Постановлению изложить в редакции согласно
приложению к настоящему постановлению;
        3)  в  Порядке определения границ прилегающих к организациям и
объектам  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа
алкогольной продукции и  розничная  продажа алкогольной продукции при
оказании  услуг  общественного  питания  на  территории  Ковылкинского
муниципального района Республики Мордовия:
            в абзаце 1 слова «постановлением Правительства РФ от 27.12.2012
N 1425  "Об  определении  органами  государственной  власти  субъектов
Российской  Федерации  мест  массового  скопления  граждан  и  мест
нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами
местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и
объектам  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа
алкогольной продукции" заменить словами «,постановлением Правительства
Российской  Федерации  от  23  декабря  2020 г.  №  2220 «Об  утверждении
Правил  определения  органами  местного  самоуправления  границ
прилегающих  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа
алкогольной продукции и  розничная  продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания»»;
             в абзаце 3 дополнить словами «или объекта, оказывающего услуги
общественного питания.»;
             в абзаце 4 дополнить словами «или объект, оказывающий услуги
общественного питания.»;        
            дополнить абзацами 12-14 следующего содержания:
        «3. От организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым
не допускается розничная торговля алкогольной продукции (места массового
скопления граждан в период проведения публичных мероприятий):
        - до стационарных предприятий розничной торговли, осуществляющих
розничную продажу алкогольной продукции - 40 метров;
        - до предприятий общественного питания, осуществляющих розничную
торговлю алкогольной продукции на розлив - 40 метров.».
        2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального
опубликования  и  подлежит  размещению  на  официальном  сайте  органов
местного самоуправления в сети «Интернет» по адресу: http://kovilkino13ru.

Глава Ковылкинского 
муниципального района                                                        И.Н. Бутяйкин



                                                                                               Приложение 1
                                                                            к постановлению администрации
                                                               Ковылкинского муниципального района
                                                                          от 16 ноября 2018 года № 1179

   (в редакции Постановления от  31.10.2022  г. № 1267 )

Перечень
организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не

допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории
Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия

№п/
п

Наименование организации и (или) объекта Адрес расположения 
организации и (или) объекта

1 2 3
1. Дошкольные образовательные учреждения

1 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка»

РМ, г. Ковылкино, ул. Фролова,
д. 28

2 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка» - ОП «Детский сад «Светлячок» 
комбинированного вида»

РМ, г. Ковылкино, ул. 
Пархоменко, д. 1

3 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка» - ОП «Детский сад «Теремок» 
комбинированного вида

РМ, г. Ковылкино, ул. 
Большевистская, д. 9

4 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка» - ОП «Центр развития ребёнка -
детский сад «Росинка»

РМ, г. Ковылкино, улю 
Желябова, д. 9 а

5 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка» - ОП «Центр развития ребёнка - 
детский сад «Солнышко»

РМ, г. Ковылкино, ул. Крылова, 
4 а

6 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка» - ОП «Детский сад «Ромашка» 
комбинированного вида»

РМ, г. Ковылкино, ул. Щорса, д. 
11

7 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка» - ОП «Центр развития ребёнка - 
детский сад «Улыбка»

РМ, г. Ковылкино, ул. Королева,
д. 2 В

8 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка» - ОП«Кочелаевский детский сад»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Кочелаево, ул. Школьная, д. 1 а

9 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка» - ОП «Краснопресненский детский 
сад»

РМ, Ковылкинский район, пос. 
Красная Пресня, ул. Победы, д. 
12

10 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка» - ОП «Примокшанский детский сад»

РМ, Ковылкинский район, пос. 
Примокшанский, ул. Песчаная, 
д. 7

11 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка» - ОП «Токмовский детский сад»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Токмово, ул. Новая, д. 10

12 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка»- ОП «Парапинский детский сад»

РМ, Ковылкинский район, ул. 
Советская, д. 5



13 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка»- ОП «Рыбкинский детский сад»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Рыбкино, ул. Советская, д.4

14 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка»- ОП «Троицкий детский сад»

РМ, Ковылкинский район, с.  
Троицк, ул. Молодежная, д. 16

15 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка»- ОП «Шингаринский  детский сад»

РМ, Ковылкинский район, п. 
Силикатный, ул. Горького, д. 10

16 МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад
«Сказка»- ОП «Морд. – Коломасовский детский
сад»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Морд. Коломасово, ул. 
Молодежная, д.8а

2. Образовательные учреждения
1 МБОУ «Гимназия №1» Ковылкинского 

муниципального района
РМ, г.Ковылкино, ул. 
Пионерская, д.44

2 МБОУ «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа №2»

РМ, г.Ковылкино, ул. Фролова 
д.3А

3 МБОУ«Ковылкинская  средняя 
общеобразовательная школа №3»

РМ, г.Ковылкино, ул. Школьная 
д.1

4 МБОУ«Ковылкинская  средняя 
общеобразовательная школа №4»

РМ, г.Ковылкино, ул. Есенина, 
д.10

5 МБОУ«Ковылкинская  средняя 
общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза М.Г.Гуреева»»

РМ, г.Ковылкино, ул. Щорса, д.4

6 Филиал «Вечкенинская средняя 
общеобразовательная школа» МБОУ 
«Парапинская средняя общеобразовательная 
школа»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Морд. Вечкенино, ул. Советская,
д.2

7 МБОУ «Краснопресненская средняя 
общеобразовательная школа»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Красная Пресня, ул. Победы, 
д.14

8 МБОУ «Кочелаевская средняя 
общеобразовательная школа»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Кочелаево, ул.Школьная,д.1В

9 Филиал «Морд. Коломасовская средняя 
общеобразовательная школа» МБОУ 
«Кочелаевская средняя общеобразовательная 
школа»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Морд.Коломасово, ул. 
Молодежная, д.8а

10 Филиал «Мамолаевская   средняя 
общеобразовательная школа» МБОУ 
«Краснопресненская средняя 
общеобразовательная школа»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Мамолаево, ул. Советская, д.1

11 МБОУ«Парапинская средняя 
общеобразовательная школа »

РМ, Ковылкинский район, с. 
Парапино, ул. Советская, д.5

12 Филиал «Примокшанская средняя 
общеобразовательная школа» МБОУ 
«Ковылкинская средняя общеобразовательная 
школа имени Героя Советского Союза 
М.Г.Гуреева»

РМ, Ковылкинский район, п. 
Примокшанский, ул. Песчаная, 
д.7А

13 Филиал «Рыбкинская средняя общеобразовательная 
школа» МБОУ «Троицкая средняя 
общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза А.Г. Котова»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Рыбкино ,ул. Советская, д.4

14 Филиал «Самаевская средняя 
общеобразовательная школа» МБОУ 
«Ковылкинская  средняя общеобразовательная 

РМ, Ковылкинский район, ст. 
Самаевка, ул. Советская, д.2



школа №4»
15 Филиал «Ст.-Дракинская средняя 

общеобразовательная школа» МБОУ 
«Кочелаевская средняя общеобразовательная 
школа»

РМ, Ковылкинский район, с. Ст. 
Дракино, ул.Школьная, д.11

16 Филиал «Токмовская средняя 
общеобразовательная школа» МБОУ 
«Кочелаевская средняя общеобразовательная 
школа»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Токмово, ул.Новая, д.10

17 МБОУ "Троицкая средняя 
общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза А.Г. Котова"

РМ, Ковылкинский район, с. 
Троицк, ул. Молодежная, д.16

18 Филиал «Шингаринская средняя 
общеобразовательная школа» МБОУ "Троицкая
средняя общеобразовательная школа имени 
Героя Советского Союза А.Г. Котова"

РМ, Ковылкинский район, п. 
Силикатный, ул. Гагарина, д.14

19 ГБОУ РМ «Кочелаевская школа-интернат 
среднего (полного) общего образования»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Кочелаево, ул. Дружбы, д.1А

20 ГБПОУ РМ «Ковылкинский аграрно-
строительный колледж»

РМ, г. Ковылкино, ул. Королева,
д. 5

21 Ковылкинский филиал ФГБОУВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный институт им. 
Н.П. Огарева»

РМ, г. Ковылкино, ул. 
Желябова, д. 26

22 МБУ ДО «Дом детского творчества» РМ, г.Ковылкино, ул. 
Первомайская, д.3

23 МБУ ДО «Ковылкинская детская школа 
искусств»

РМ, г.Ковылкино, ул. Осипенко, 
д.3

24 МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная 
школа имени А.И. Тюрева»

РМ, г.Ковылкино, ул. Королева, 
д.2

3.Учреждения здравоохранения
1 ГБУЗ РМ «Ковылкинская центральная 

районная больница»
РМ, г. Ковылкино, ул. Гагарина, 
д.33

2 Скорая помощь ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ» РМ, г. Ковылкино, ул. 
Октябрьская, д.3

3 Поликлинника ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ» РМ, г. Ковылкино, ул. Ленина, 
д.7

4 Стоматологическая  поликлиника  ГБУЗ  РМ
«Ковылкинская ЦРБ»

РМ,  г.  Ковылкино,  ул.
Строителей, д.15

5 ГБУЗ «Ковылкинский детский санаторий 
«Сосновый бор»

РМ, г. Ковылкино, ул. Сосновый
бор, д.1

6 Троицкая врачебная амбулатория ГБУЗ РМ 
«Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Троицк, ул. Молодежная, д.6

7 Кочелаевская врачебная амбулатория ГБУЗ РМ 
«Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Кочелаево, ул. Дружба, д.1в.

8 Казенно-Майданская врачебная амбулатория 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Казенный Майдан, ул. 
Центральная, д. 7.

9 Рыбкинский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Рыбкино, ул. Больничная, д.24.

10 Клиновский фельдшерско-акушерский пункт РМ, Ковылкинский район, с. 



ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ» Клиновка, ул. Центральная, д. 
19.

11 Самаевский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, п. ст. 
Самаевка, ул. Механизаторов, д. 
29.

12 Чепурновский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, 
с.Чепурновка, ул. Центральная, 
д. 41.

13 Васильевский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, д. 
Васильевка, ул.Школьная, д. 1.

14 Мордовско-Вечкенинский фельдшерско-
акушерский пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская 
ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Русское Вечкенино, ул. 
Центральная, д.1Б.

15 Паньженский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Паньжа, ул. Центральная, д. 
104А.

16 Большеазясьский фельдшерско-акушерский 
пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Большой Азясь, ул. 
Молодежная, д. 33.

17 Старо-Аллагуловский фельдшерско-
акушерский пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская 
ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Старое Аллагулово, ул. 
Центральная, д. 13.

18 Михайловский фельдшерско-акушерский пункт
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Михайловское, ул. Школьная, д. 
44.

19 Ежовский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Ежовка, ул. Старая, д. 72.

20 Покровский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Покровск, ул. Головина, д.13.

21 Мордовско-Шадымский фельдшерско-
акушерский пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская 
ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Шадым, ул. Центральная, д. 47а.

22 Старо-Дракинский фельдшерско-акушерский 
пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Старое Дракино, ул. Школьная, 
д. 12, пом.1.

23 Курнинский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Курнино, ул. Верхняя, д. 2.

24 Новомамангинский фельдшерско-акушерский 
пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Новое Мамангино, ул. 
Мелиоративная, д. 15.

25 Токмовский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, 
с.Токмово, ул. Пионерская, д. 
11.

26 Вярвельский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, д. 
Вярвель, ул. Московская, д. 27а.

27 Красношадымский фельдшерско-акушерский 
пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Красный Шадым, ул. Советская, 
д. 30.

28 Янгужинско-Майданский фельдшерско-
акушерский пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская 
ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, 
с.Янгужинский Майдан, ул. 
Советская, д. 35.

29 Алькинский фельдшерско-акушерский пункт РМ,Ковылкинский район, с. 



ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ» Алькино, ул. Школьная, д. 51.
30 Примокшанский фельдшерско-акушерский 

пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»
РМ, Ковылкинский район, 
п.Примокшанский, ул. Песчаная,
д. 7.

31 Шингаринский фельдшерско-акушерский пункт
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, п. 
Силикатный, ул. Гагарина, д. 13.

32 Мамолаевский фельдшерско-акушерский пункт
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Мамолаево, ул. Новая, д.11.

33 Ново-Лепьевский фельдшерско-акушерский 
пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, д. 
Новое Лепьево, ул. Толстого, д. 
1.

34 Ново-Толковский фельдшерско-акушерский 
пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Новая Толковка, ул. Школьная, 
д.2

35 Самозлейский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Самозлейка, ул. Пушкина, д. 6.

36 Парапинский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Парапино, ул. 8 Марта, д. 2а.

37 Краснопресненский фельдшерско-акушерский 
пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, п. 
Красная Пресня, ул. Победы, д. 
12.

38 Первомайский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, п. 
Первомайский, ул. Центральная,
д.4.

39 Изосимовский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Старая Сазоновка, ул. 
Школьная, д. 1А.

40 Волгапинский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район с. 
Волгапино, ул. Советская, д. 1.

41 Чекашево-Полянский фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Чекашевы Поляны, ул. 
Кооперативная, д. 34.

42 Унуевско-Майданский фельдшерско-
акушерский пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская 
ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Унуевский Майдан, ул. 
Планская, д. 70.

43 Русско-Лашминский фельдшерско-акушерский 
пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, 
с.Русская Лашма, ул. Школьная, 
д. 20.

44 Гуменский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Гумны, ул. Школьная, д.16.

45 Польцовский фельдшерско-акушерский пункт 
ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, 
с.Польцо, ул. Молодежная, д. 24.

46 Старо-Самаевский фельдшерско-акушерский 
пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, 
с.Старая Самаевка, ул. Сире 
Веле, д. 36.

47 Мордовско-Коломасовский фельдшерско-
акушерский пункт ГБУЗ РМ «Ковылкинская 
ЦРБ»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Мордовское Коломасово, ул. 
Молодежная, д. 8а.

4. Спортивные учреждения
1 МБУ «Центр физической культуры, спорта и РМ, г. Ковылкино, ул. Королева,



молодежной политики Ковылкинского 
муниципального района»

д.2

2 Филиал «Кочелаевский физкультурно-
оздоровительный комплекс» МБУ «Центр 
физической культуры, спорта и молодежной 
политики Ковылкинского муниципального 
района»

РМ, Ковылкинский район, с. 
Кочелаево, ул. Школьная, д.2Б

5. Места массового скопления
1 Районный дом культуры РМ, г. Ковылкино, ул. Ленина, 

д.4
2 Центральная площадь по ул. Большевистская г. 

Ковылкино
РМ, г. Ковылкино, ул. 
Большевистская, 27

3 Ковылкинский железнодорожный вокзал РМ, г. Ковылкино, ул. 
Железнодорожная, д.38

4 Ковылкинский автовокзал РМ, г. Ковылкино, ул. 
Пролетарская, д.15

5 МП «Ковылкинский центральный рынок» РМ, г. Ковылкино, ул. Калинина,
д.25Б

Места проведения культурно-массовых, 
зрелищно-развлекательных, спортивных, 
физкультурно-оздоровительных и иных 
массовых мероприятий, проводимых по 
решению органа местного самоуправления

По решению администрации 
Ковылкинского муниципального
района, городского и сельских 
поселений


	Перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия

